
SEGRETERIA DI STATO 
FINANZE E BILANCIO 

Relazione al Decreto Delegato 

" Modifica delle aliquote dell'imposta speciale sulle importazioni di benzina, di gasolio e di gas 

di petrolio liquefatti(GPL) ad uso carburante e conseguente adeguamento de i 

provvedimenti fiscali di cui al Decreto Delegato 6 agosto 2012 n. 114 e sue successiv e 

mod ifiche" . 

Eccel lenze, 

On.li Cons iglieri, 

il presente decreto delegato è emanato dal Congresso di Stato in forza della de lega prev ista dall'articolo 

9 della Legge 11 novembre 1975 n.42 e success ive modifiche ed integrazioni. 

Con il presente decreto delegato il Congresso di Stato, in ragione delle recenti tendenze de i prezzi dei 

prodott i petro li fer i, ha mantenuto, ma in m isu ra inferiore rispetto alle d isposizioni di cu i al Decreto 

Delegato 28 novem bre 2022 n. 156 in vigore fino al 3 1 gennaio 2023, una rid uzione - sem pre 

t emporanea - dell'imposta speciale sulle importazioni di benzina, di gasolio e di gas di petro lio li qu efatti 

(GPL) ad uso carburante , al fine di perseguire ed " accompagnare" gradatamente il contenimento dei 

prezzi al consumo dei predetti carburanti, tenendo al contempo in con siderazio ne la spinta infl attiva 

genera le de i prezzi che ha ridotto il potere d 'acqu isto dei consumatori. 

Altresì, il provved imento in questione persegue l'al li neamento delle accise su ta li prodotti energetici con 

la vicina Italia. 

È comunque doveroso sotto lineare che, in tale settore, persiste ancora molto forte l'i ncertezza e 

l 'osci ll azione dei prezzi, ren dendo la situazione flu ida ed ince rta. Pertanto il provved imento è 
temporaneo, in attesa di un assestamento più sol ido e certo del mercato . 

Visto l'artico lo 1 del vigente Decreto Delegato 14 dicembre 2011 n. 195, con l'arti colo 1 del presente 

decreto delegato si prevede la riduzione delle aliquote dell 'imposta specia le su lle importazion i d i benzina 

e di gasolio ad uso carburante di 0,10 euro al litro, mentre sulle importazioni di gas di petrolio li quefa tti 

(GPL) ad uso carburante, l'imposta speciale è ridotta di 0,0511 euro al kg e di 0,0281 euro al litro. 

All 'art icolo 2 è sta bilito che le superiori riduzioni sono applicate per un periodo di tempo limitato e più 

precisamente dal 1 febbra io 2023 al 28 febbraio 2023. 

Dal 1 marzo 2023 il presente decreto de legato cessa i suoi effetti e tornano ad app licars i le aliq uote 

previste da ll'art ico lo 1 del Decre to Delegato n. 195/ 011. 
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